
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2017 
Edição nº 03– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

  

Sumário 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

ADITIVO .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 3 

AVISO DE LICITAÇÃO ..................................................................................................................................................................................................................................................... 3 

ATOS DO LEGISLATIVO .................................................................................................................................................................................................................................................. 3 

 
  

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2017 
Edição nº 03– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA   Nº. 021/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o Nº: 021/2017 de 10/01/2017. 

 

                                                RESOLVE 

                   

                                Art. 1º - CONCEDER a funcionária pública Municipal Senhora, ELIANE 

ASSUMPÇÃO REATTI, ocupante do Cargo Efetivo de Auxiliar de Enfermagem, suas férias regulamentares, 

referente ao período de 05/08/2013 a 05/08/2014, a serem usufruídas a partir de 19/01/2017 a 17/02//2017. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 12 de janeiro de 2017. 

                                                     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR       

 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PORTARIA   Nº. 018/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o Nº: 022/2017 de 10/01/2017. 

                                                RESOLVE 

                    

                                Art. 1º - CONCEDER a funcionária pública Municipal Senhora, MARIA DE 

FATIMA DA COSTA KOVALCZUK, ocupante do Cargo  Eletivo de Conselheira Tutelar, suas férias 

regulamentares, referente ao período de 10/01/2015 a 10/01/2016, a serem usufruídas a partir de 11/01/2017 a 

09/02//2017. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 12 de janeiro de 2017. 

                                                     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR       

 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 022/2017 

SÚMULA: Designa a Senhora SILVIA FERNANDES MOÇO, para 

o setor do CAD-PRO- Cadastro de Produtor Rural. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais pela presente  

  RESOLVE 

                                   Art. 1º - Designar a Senhora SILVIA FERNANDES MOÇO, portadora da 

Cédula de Identidade RG sob o nº 5.394.695-0 - SSP.PR, e inscrito no CPF sob nº 870.071.269-87, ocupante do 

Cargo Efetivo de Tecnico de |Tributação, para prestar serviços junto ao Setor do CAD-PRO- Cadastro do Produtor 

Rural.    

Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposição em contrário.  

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

  Paço Municipal, aos 12 de janeiro de 2017. 

.       LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR                         

Prefeito Municipal 

 

 

    

     PORTARIA 020/2017 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 

25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do Chefe 

do Poder Executivo Municipal até a cidade de Curitiba-PR, para tratar 

de assuntos de interesse do Município, junto a: Casa Civil, Secretaria 

de Educação, Gabinete do Deputado Romaneli, Gabinete do Deputado 

André Bueno e FUNASA. 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do 

Município, com saída dia 16/01/2017 às 06:00 horas e retorno no dia 18/01/2017, com chegada prevista para as 21:00 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 10 de janeiro de 2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

      

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

13/01/2017 
Edição nº 03– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

   

     PORTARIA 024/2017 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 

25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do Chefe 

do Poder Executivo Municipal até as cidades de Curitiba-PR, para tratar 

de assuntos de interesse do Município, junto a: Casa Civil, Secretaria 

de Educação, Gabinete do Deputado Romaneli, Gabinete do Deputado 

André Bueno e FUNASA. 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do 

Município, com saída dia 15/01/2017 às 11:00 horas e retorno no dia 18/01/2017, com chegada prevista para as 21:00 horas. 

II - Fica revogada na integra a Portaria nº. 020/2017 de 10/01/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 13 de janeiro de 2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

   

ADITIVO 
    

                        TERCEIRO TERMO ADITIVO 

                                      CONTRATO  N.º 024/2016 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 027/2015 -  PREGÃO Nº. 018/2015 

 

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito 

Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 

Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade,  neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO 

DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de 

Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua 

Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado à empresa 

PAULA & SAKIYAMA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 03.591.086/0001-62, com sede e 

foro na Av. Duque de Caxias, nº. 415, no município de Formosa do Oeste,  CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, representada 

pela Senhora MARCIA APARECIDA TOTI DE PAULA, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 5.206.435-0 – SSP/PR 

e  inscrito no CPF sob nº. 769.550.289-87,  residente e domiciliado na Av. Paraná, nº. 826, no município de Formosa do Oeste,  

CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, doravante denominado simplesmente  CONTRATADA, tem justo e contratado o que 

segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O valor global do Contrato n.º 024/2016, mais aditivos é de R$ 159.492,67 (cento e cinquenta e 

nove mil, quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta e sete centavos),  as partes em comum acordo resolvem aditar o valor, 

objetivando  reajustar o item: 04 do lote 3, GASOLINA COMUM  no percentual de 2.0997 % (dois vírgula novecentos e 

noventa e sete por cento), passando o valor unitário de R$   3,81 (três reais e oitenta e um centavos) , para R$ 3,89 (três reais e 

oitenta e nove centavos) e o  valor global do contrato passa a ser R$ 162.365,45 (cento e sessenta e dois mil, trezentos e sessenta 

e cinco reais e quarenta e cinco centavos). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: A  fundamentação legal do presente aditivo está previsto na CLÁUSULA SETIMA do contrato 

original.   

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais  cláusulas do Contrato. E por estarem de pleno acordo, 

assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas. 

             

Formosa do Oeste, 06 de janeiro de 2016 

 

 

 

CONTRATANTE 

MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE– PR. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

 

CONTRATADA 

PAULA & SAKIYAMA LTDA 

MARCIA APARECIDA TOTI DE PAULA 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 001/2017 

PREGÃO Nº  001/2017 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com base na Lei 

Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e a  Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de 

agosto de 2014,  fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO 

POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de 

limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste,  de acordo com as características descritas 

e repetidas no Termo de Referência, Anexo I, conforme as seguintes especificações e exigências, de acordo com o Edital 

de Pregão Presencial nº. 001/2017, devendo a proposta e documentação  ser protocolados até às 08h45min no Paço 

Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 27/01/2017, sendo que os mesmos serão abertos no 

mesmo dia a partir das 09h00min.  

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e 

que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço 

acima mencionado, a partir do dia 16/01/2017 em dias úteis, no horário de expediente, junto a Prefeitura Municipal, ou 

através do site: formosadooeste.pr.gov.br, módulo: Licitações, informações pelo telefone  (0xx44) 3526-1122, bem como 

de avisos que venham ser publicados no órgão oficial do Município. 

      Formosa do Oeste, 12 de janeiro de 2017. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar  

PREFEITO MUNICIPAL 

ATOS DO LEGISLATIVO 
 

 

 



 Estado do Paraná                           Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas                        Folha:      1

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Exercício de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidação Geral

 

 Unidade Gestora.....:  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

                                                                                              Grupo de Natureza           Natureza

Código             Especificação                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

 

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                                                                                  1.036.000,00

3.1.00.00.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           940.000,00

3.1.90.00.00.00.00   APLICAÇÕES DIRETAS                                                              940.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    770.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                       170.000,00

3.3.00.00.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                             96.000,00

3.3.90.00.00.00.00   APLICAÇÕES DIRETAS                                                               96.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                                      2.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                         20.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                           1.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ                     3.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                    70.000,00

 

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    15.000,00

4.4.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS                                                                                         15.000,00

4.4.90.00.00.00.00   APLICAÇÕES DIRETAS                                                               15.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          15.000,00

 

              Total Geral                                                                                              1.051.000,00



 Estado do Paraná                           Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas                        Folha:      2

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Exercício de 2016 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidação Geral

 

 Unidade Gestora.....:  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       R e s u m o

 

 

                             PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        940.000,00

                             OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          96.000,00

                                                                     --------------------

                                  Total DESPESAS CORRENTES                   1.036.000,00

 

                             INVESTIMENTOS                                      15.000,00

                                                                     --------------------

                                  Total DESPESAS DE CAPITAL                     15.000,00

 

 

                                                                     --------------------

                                       T o t a l    G e r a l                1.051.000,00

 

 

 

 

                   ____________________________     ____________________________     ____________________________

                     LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA         MIGUEL ASCENCIO NABARRO

                             CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO              PRESIDENTE



 Estado do Paraná                           Programa de Trabalho                                                        Folha:      1

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Exercício de 2016 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

 

Unidade Gestora.....:  CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

Órgão...............:  01    Legislativo Municipal

Unidade Orçamentária:  01.01 CÂMARA MUNICIPAL

 

 

Código                Especificação                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

 

01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                     85.000,00       966.000,00                        1.051.000,00

01.031.0000.0.000.000  Ação Legislativa                               85.000,00       966.000,00                        1.051.000,00

01.031.1000.0.000.000   GESTÃO LEGISLATIVA MUNICIPAL                  85.000,00       966.000,00                        1.051.000,00

01.031.1000.2.002.000    Manutenção das Atividades

                         Legislativas                                                 966.000,00                          966.000,00

01.031.1000.3.001.000    Reequipar o Poder Legislativo

                         Municipal                                    85.000,00                                            85.000,00

 

                      Total Unidade Orçamentária...........           85.000,00       966.000,00                        1.051.000,00

 

                      Total do Órgão .........................        85.000,00       966.000,00                        1.051.000,00

 

                      Total Geral ............................        85.000,00       966.000,00                        1.051.000,00

 

 

 

                   ____________________________     ____________________________     ____________________________

                     MIGUEL ASCENCIO NABARRO          LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA

                            PRESIDENTE                        CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO



 Estado do Paraná                           Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada                           Folha:      1

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Meses 12-12 de 2016 - Anexo 11, da Lei 4.320/64

 

 Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

 

                                            -------------- A u t o r i z a d a ---------------

Identificação                                  Créditos        Créditos Espe-

Códigos    Títulos                           Orçamentários     ciais e Extra-             Total         Realizada         Diferença

                                            e Suplementares        Ordinários

 

01

Legislativo Municipal                          1.051.000,00              0,00      1.051.000,00        116.419,56        934.580,44

0101

CÂMARA MUNICIPAL                               1.051.000,00              0,00      1.051.000,00        116.419,56        934.580,44

0101.01

Legislativa                                    1.051.000,00              0,00      1.051.000,00        116.419,56        934.580,44

0101.01031

Ação Legislativa                               1.051.000,00              0,00      1.051.000,00        116.419,56        934.580,44

0101.010311000

GESTÃO LEGISLATIVA MUNICIPAL                   1.051.000,00              0,00      1.051.000,00        116.419,56        934.580,44

0101.0103110002.002

Manutenção das Atividades Legislativas           977.350,00              0,00        977.350,00        110.934,32        866.415,68

300000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES               977.350,00              0,00        977.350,00        110.934,32        866.415,68

310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI        957.350,00              0,00        957.350,00        109.389,75        847.960,25

319000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS               957.350,00              0,00        957.350,00        109.389,75        847.960,25

319011.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F        790.350,00              0,00        790.350,00         90.404,76        699.945,24

319011.01.01.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F                                                               45.029,34

319011.01.05.00 SUBSÍDIOS DOS VEREADORES                                                                35.737,92

319011.33.00.00 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCI                                                                5.828,63

319011.37.00.00 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE                                                                3.808,87

 

319013.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS             167.000,00              0,00        167.000,00         18.984,99        148.015,01

319013.02.00.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁ                                                               11.480,05

 

319013.05.00.00 CONTRIBUIÇÕES AO INSS - A                                                                7.504,94

319013.05.03.00 INSS - SUBSÍDIOS DO PRESI                                                                  833,89

319013.05.04.00 INSS - SUBSÍDIOS DOS VERE                                                                6.671,05

 

330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES         20.000,00              0,00         20.000,00          1.544,57         18.455,43

339000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS                20.000,00              0,00         20.000,00          1.544,57         18.455,43

339014.00.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL                0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

339030.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO               13.850,00              0,00         13.850,00          1.348,48         12.501,52

339030.01.02.00 GASOLINA                                                                                   247,59

339030.16.00.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE                                                                     258,20

339030.17.00.00 MATERIAL DE PROCESSAMENTO                                                                  660,00

339030.22.00.00 MATERIAL DE LIMPEZA E PRO                                                                   14,00

 

339030.39.00.00 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO                                                                   168,69

339030.39.99.00 OUTROS MATERIAIS PARA MAN                                                                  168,69

339033.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM               0,00              0,00              0,00              0,00              0,00

339036.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI          6.150,00              0,00          6.150,00            196,09          5.953,91

339036.99.01.00 OUTROS SERV. DE PESSOA FÍ                                                                  196,09

 

0101.0103110003.001

Reequipar o Poder Legislativo Municipal           73.650,00              0,00         73.650,00          5.485,24         68.164,76

300000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES                71.150,00              0,00         71.150,00          5.485,24         65.664,76

330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES         71.150,00              0,00         71.150,00          5.485,24         65.664,76

339000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS                71.150,00              0,00         71.150,00          5.485,24         65.664,76

339039.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI         71.150,00              0,00         71.150,00          5.485,24         65.664,76

339039.11.00.00 LOCAÇÃO DE SOFTWARES                                                                     2.282,19

 

339039.19.00.00 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO                                                                    45,00

339039.19.99.00 OUTROS SERVIÇOS DE MANUTE                                                                   45,00

 

339039.47.00.00 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E                                                                   76,34

339039.47.01.00 SERVIÇOS POSTAIS                                                                            76,34

339039.56.00.00 SERVIÇOS DE PERÍCIAS MÉDI                                                                   67,15



 Estado do Paraná                           Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada                           Folha:      2

 Camara Municipal de Formosa do Oeste       Meses 12-12 de 2016 - Anexo 11, da Lei 4.320/64

 

 Unidade Gestora: CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

 

                                            -------------- A u t o r i z a d a ---------------

Identificação                                  Créditos        Créditos Espe-

Códigos    Títulos                           Orçamentários     ciais e Extra-             Total         Realizada         Diferença

                                            e Suplementares        Ordinários

 

339039.57.00.00 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO                                                                1.088,13

339039.58.00.00 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇ                                                                1.150,31

339039.81.00.00 SERVIÇOS BANCÁRIOS                                                                          34,40

339039.90.00.00 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE L                                                                  650,00

339039.97.00.00 DESPESAS DE TELEPROCESSAM                                                                   91,72

 

400000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL                2.500,00              0,00          2.500,00              0,00          2.500,00

440000.00.00.00 INVESTIMENTOS                      2.500,00              0,00          2.500,00              0,00          2.500,00

449000.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS                 2.500,00              0,00          2.500,00              0,00          2.500,00

449052.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL P          2.500,00              0,00          2.500,00              0,00          2.500,00

 

         Total Unidade Orçamentária......      1.051.000,00              0,00      1.051.000,00        116.419,56        934.580,44

 

         Total Órgão.....................      1.051.000,00              0,00      1.051.000,00        116.419,56        934.580,44

 

         Total Geral.....................      1.051.000,00              0,00      1.051.000,00        116.419,56        934.580,44

 

 

 

                   ____________________________     ____________________________     ____________________________

                     MIGUEL ASCENCIO NABARRO          LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA

                            PRESIDENTE                        CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO



Página: 1 de 4

Previsão Previsão Receitas Saldo

Inicial Atualizada Realizadas

(a) (b) (c) (d) = (c-b)

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores (I)  -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  - 

 -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  116.419,56  116.419,56

 -  -  116.419,56  116.419,56

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

Déficit  (V)

TOTAL  (VI) = (IV + V)

Saldos de Exercícios Anteriores

(Utilizados Para Créditos Adicionais)

Superávit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = ( +  + I)

Operações de Crédito / Refinanciamento (III)

Operações de Crédito Internas

Operações de Crédito Externas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO  (IV) = (II + III)

Município: Formosa do Oeste

UF: Estado do Paraná

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE



Página: 2 de 4Município: Formosa do Oeste

UF: Estado do Paraná

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Exercício de 2016

Dotação Dotação Despesas Despesas Despesas Saldo da

Inicial Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotação

(e) (f) (g) (h) (i) (j) = (f-g)

 1.036.000,00  1.048.500,00  116.419,56  116.419,56  116.419,56  6.958,70

 940.000,00  957.350,00  109.389,75  109.389,75  109.389,75  851,18

 96.000,00  91.150,00  7.029,81  7.029,81  7.029,81  6.107,52

 15.000,00  2.500,00  -  -  -  10,00

 15.000,00  2.500,00  -  -  -  10,00

 -  -  -  -  -  - 

 1.051.000,00  1.051.000,00  116.419,56  116.419,56  116.419,56  6.968,70

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  - 

 1.051.000,00  1.051.000,00  116.419,56  116.419,56  116.419,56  6.968,70

 -  -  -  -  -  - 

 1.051.000,00  1.051.000,00  116.419,56  116.419,56  116.419,56  6.968,70

Superávit  (XIII)

TOTAL  (XIV) = (XII + XIII)

Reserva do RPPS  (IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS  (X) = (VI + VII + VIII + IX)

Amortização da Dívida / Refinanciamento  (XI)

Amortização da Dívida Interna

Amortização da Dívida Externa

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO  (XII) = (X + XI)

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS CORRENTES (VII)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL (VIII)

INVESTIMENTOS



Página: 3 de 4Município: Formosa do Oeste

UF: Estado do Paraná

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Exercício de 2016

Em Exercícios Em 31 de

Anteriores Dezembro de 2015

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

Em Exercícios Em 31 de

Anteriores Dezembro de 2015

(a) (b) (c) (d) (f) = (a+b-c-d)

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  - TOTAL (III) = (I + II)

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (II)

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Pagos Cancelados Saldo

Despesas Correntes (I)

Pessoal e Encargos Sociais

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

TOTAL (III) = (I + II)

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Inscritos

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E

Despesas Correntes (I)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (II)

Investimentos

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Liquidados Pagos Cancelados Saldo



Página: 4 de 4Município: Formosa do Oeste

UF: Estado do Paraná

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Exercício de 2016

                   ____________________________     ____________________________     ____________________________                   

                     MIGUEL ASCENCIO NABARRO          LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA                     

                            PRESIDENTE                        CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO                   



Página: 1 de 2

UF: ESTADO DO PARANÁ

Balanço Financeiro

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 DESPESA ORÇAMENTÁRIA  116.419,56  949.350,00

    RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00     DESPESAS CORRENTES  116.419,56  937.075,05

    (-)DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  109.389,75  842.608,76

    RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES  7.029,81  94.466,29

    (-)DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00     DESPESAS DE CAPITAL 0,00  12.274,95

      INVESTIMENTOS 0,00  12.274,95

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS  81.000,00  949.350,00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 0,00 0,00

 81.000,00  949.350,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  20.437,98  186.053,79 PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS  20.437,98  186.053,79

  DESPESA A PAGAR 0,00 0,00   DESPESA ANTERIOR PAGA 0,00 0,00

  DESPESA A LIQUIDAR 0,00 0,00   PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 0,00

  DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS  20.437,98  186.053,79   PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 0,00

  OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 0,00 0,00   DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS  20.437,98  186.053,79

  OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 0,00 0,00

SALDO EM ESPÉCIE DO PERÍODO ANTERIOR  35.419,56 0,00 SALDO EM ESPÉCIE DO PERÍODO ATUAL 0,00 0,00

  BANCOS CONTA MOVIMENTO  35.419,56 0,00   BANCOS CONTA MOVIMENTO 0,00 0,00

TOTAL  136.857,54  1.135.403,79 TOTAL  136.857,54  1.135.403,79

  TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA 
O RPPS

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

  TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS 
PARA O RPPS

  Nota  Explicativa:  Este  demonstrativo  foi  elaborado  pelo método indireto, isto é, apresenta as informações com contrapartida de

  disponibilidades financeiras.

Município: FORMOSA DO OESTE

Período: Dezembro de 2016

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

INGRESSOS DISPÊNDIOS

  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em:11/01/2017 14:36



Página: 2 de 2

UF: ESTADO DO PARANÁ

Balanço Financeiro

Município: FORMOSA DO OESTE

Período: Dezembro de 2016

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

                   ____________________________     ____________________________     ____________________________                   

                     MIGUEL ASCENCIO NABARRO          LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA                     

                            PRESIDENTE                        CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO                   

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em:11/01/2017 14:36



UF: Estado do Paraná Página 1 de 1

Balanço Patrimonial

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

Formosa do OesteMunicípio:

Exercício de 2016Período:

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 11/01/2017 14:37:09

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 68.903,77 66.413,77

IMOBILIZADO 68.903,77 66.413,77

66.413,7768.903,77PATRIMÔNIO LÍQUIDO

6.915,376.915,37PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL

59.498,4059.498,40RESULTADOS ACUMULADOS

59.498,4059.498,40
SUPERÁVITS OU DÉFICITS  
ACUMULADOS

(2.165.116,90)(2.165.116,90)
SUPERÁVITS OU DÉFICITS  
ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO

(2.138.039,07)(2.138.039,07)
SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO  
EXERCÍCIO

(29.481,25)(29.481,25)
SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE  
EXERCÍCIOS ANTERIORES

2.403,422.403,42
AJUSTES DE EXERCÍCIOS  
ANTERIORES

2.627.897,322.627.897,32
SUPERÁVITS OU DÉFICITS  
ACUMULADOS - INTRA OFSS

2.627.897,322.627.897,32
SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO  
EXERCÍCIO

(403.282,02)(403.282,02)
SUPERÁVITS OU DÉFICITS  
ACUMULADOS - INTER OFSS - UN

(403.282,02)(403.282,02)
SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO  
EXERCÍCIO

0,002.490,00
APURAÇÃO DO RESULTADO DO  
EXERCÍCIO

TOTAL 68.903,77 66.413,77 TOTAL 68.903,77 66.413,77

                            ____________________________     ____________________________     ____________________________                            

                              MIGUEL ASCENCIO NABARRO          LUCIANA MARTINS DE LIMA          WANDERLEY SOARES DE LIMA                              

                                     PRESIDENTE                        CONTADORA              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO                            

Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Município: Formosa do Oeste

Período: 01/01/2016 a 30/12/2016

Página 1 de 3UF: Estado do Paraná

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 11/01/2017 14:38:06

Os valores apresentados na coluna “Exercício Anterior” referem-se ao saldo final do exercício anterior.
Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

IMPOSTOS 0,00 0,00

TAXAS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00

VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00

VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 1.044.031,30 949.350,00

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.044.031,30 949.350,00

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00

  PESSOAL E ENCARGOS 956.498,82 842.608,76

    REMUNERAÇÃO A PESSOAL 790.018,54 696.178,11

    ENCARGOS PATRONAIS 166.480,28 146.430,65

    BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00

    CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

  BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

    APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00

    PENSÕES 0,00 0,00

    BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00

    BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00

    POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00

    OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

  USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 84.862,48 72.707,24

    USO DE MATERIAL DE CONSUMO 13.588,02 2.587,15

    SERVIÇOS 71.274,46 70.120,09

    DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00 0,00

    CUSTO DE MATÉRIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00 0,00

  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 180,00 2.955,00

    JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00

    JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00

    VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

    DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 180,00 2.955,00

  TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Município: Formosa do Oeste

Período: 01/01/2016 a 30/12/2016

Página 2 de 3UF: Estado do Paraná

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 11/01/2017 14:38:06

Os valores apresentados na coluna “Exercício Anterior” referem-se ao saldo final do exercício anterior.
Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00

VARIAÇÃO  PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00

    EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00

    OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

  DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

    REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 0,00

    PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

    PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00

    INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

    DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

  TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

    CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

    CUSTO COM TRIBUTOS 0,00 0,00

  CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS  
PRESTADOS

0,00 0,00

    CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS-CMV 0,00 0,00

    CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS- CPV 0,00 0,00

    CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

    PREMIAÇÕES 0,00 0,00

    RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

    INCENTIVOS 0,00 0,00

    SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00

    PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

    VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00

    CUSTO DE OUTRAS VPD 0,00 0,00

    DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 1.044.031,30 949.350,00 Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 1.041.541,30 918.271,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II): 2.490,00



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Município: Formosa do Oeste

Período: 01/01/2016 a 30/12/2016

Página 3 de 3UF: Estado do Paraná

Unidade Gestora: 0001 - CAMÂRA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 11/01/2017 14:38:06

Os valores apresentados na coluna “Exercício Anterior” referem-se ao saldo final do exercício anterior.
Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da execução orçamentária)

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Incorporação do Ativo 2.490,00 12.274,95

Desincorporação do Passivo 0,00 0,00

Incorporação do Passivo 0,00 0,00

Desincorporação do Ativo 0,00 0,00

                            ____________________________     ____________________________     ____________________________                            

                              MIGUEL ASCENCIO NABARRO          WANDERLEY SOARES DE LIMA         LUCIANA MARTINS DE LIMA                               

                                     PRESIDENTE              RESPONSAVEL CONTROLE INTERNO               CONTADORA                                     


	diario_oficial_13_01_20171.pdf
	anexo 2.pdf
	anexo 6.pdf
	anexo 11.pdf
	anexo 12.pdf
	anexo 13.pdf
	anexo 14.pdf
	anexo 15.pdf

		compras@formosadooeste.pr.gov.br
	2017-01-13T14:55:16-0200
	MUNICIPIO FORMOSA DO OESTE
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL 




